
                                                     ROMÂNIA 

                                UNIVERSITATEA DIN PITEŞTI 
 

 

                                                                                                         Nr. 3858 /29.03.2023 

CONSILIUL  DE ADMINISTRAŢIE                                                                  

 

HOTĂRÂRILE CONSILIULUI  DE ADMINISTRAŢIE 

din data de 29.03.2023 

Având în vedere prevederile: 

Legii Educaţiei Naţionale nr. 1/2011 

Cartei Universităţii din Piteşti 

Ordinului Ministrului Educaţiei și  Cercetării nr. 3476 din 11.03.2020; 

Consiliul de Administraţie, întrunit statutar în şedinţa din data de 29.03.2023, 

 

H O T Ă R Ă Ş T E: 

 

Art.1. Se avizează Raport privind starea universității. Se transmite spre aprobare Senatului universitar. 

 

Art.2. Se avizează Metodologia privind organizarea și desfășurarea concursului de admitere pentru 

programele de studii de licență, forma de învățământ cu frecvență redusă. Se transmite spre aprobare 

Senatului universitar. 

 

Art.3. Se avizează Programul de dezvoltare a sistemului de control intern managerial în Universitatea 

din Pitești  pentru anul 2023. Se transmite spre aprobare Senatului universitar. 

 

Art.4. Se avizează Raport de activitate al Centrului pentru Managementul Calității și Programe 

Universitare în anul 2022. Se transmite spre aprobare Senatului universitar. 

 

Art.5. Se avizează  Raport privind asigurarea calității în cadrul Universității din Pitești în anul 2022. Se 

transmite spre aprobare Senatului universitar. 

 

Art.6. Se avizează  Raport sintetic privind evaluarea activității didactice de către studenți în anul 

universitar 2021-2022. Se transmite spre aprobare Senatului universitar. 

 

Art.7. Se avizează Raport sintetic privind evaluarea satisfacției studenților în raport cu produsul 

educațional global. Se transmite spre aprobare Senatului universitar. 

 

Art.8. Se avizează Metodologie privind organizarea și desfășurarea concursului de admitere la Colegiul 

Terțiar Nonuniversitar. Se transmite spre aprobare Senatului universitar. 

 

Art.9. Se avizează transformarea postului de secretar II S în post de secretar I S din cadrul Centrului de 

Formare Muntenia. Se transmite spre aprobare Senatului universitar. 

 

Art.10. Se avizează Procedură operațională privind restituire și reportare taxe de școlarizare cetățeni 

străini și studenți internaționali pe cont propriu valutar. Se transmite spre aprobare Senatului universitar. 

 

 

MINISTERUL 

EDUCAȚIEI  



                                                     ROMÂNIA 

                                UNIVERSITATEA DIN PITEŞTI 
 

Art.11. Se aprobă ca documentele realizate la secretariatul Colegiului Terțiar Nonuniversitar să fie 

semnate de dna. Dincă Victorița Daniela- secretar titular, până la ocuparea postului vacant de secretar la 

Colegiul Terțiar Nonuniversitar, prin concurs. 

 

Art.12. Se aprobă acoperirea sumei de 4888,40 lei, sumă declarată neeligibilă în cadrul proiectului ROSE 

AG335/SGU/PV/III/22.06.2020”Școală de vară pentru elevii argeșeni”, din venituri proprii ale 

universității. 

 

Art.13. Se aprobă decontarea cheltuielilor de transport cu trenul, dus-întors, Pitești – București, pentru 

2 studenți ai FECC, participanți la Concursul Profesional Studențesc ”Tudor Tănăsescu – Ediția 2023” 

(faza națională), în perioada 30 martie – 01 aprilie 2023, la UPB. 

 

Art.14. Se aprobă desfășurarea concursului pentru promovare pe posturile vacante de Administrator 

financiar II S, respectiv Administrator financiar I S, în cadrul Biroului Financiar. 

 

Art.15. Se aprobă cedarea unui spațiu în Corpul B pentru montarea unor echipamente de telecomunicații 

în colaborare cu Primăria Municipiului Pitești, pentru implementarea conceptului de Smart City. 

 

Art.16. Se aprobă accesul în Sala de Sport Polivalentă în perioada 05-16 iulie 2023 pentru desfășurarea 

Campionatului European de handbal feminin U19 ”WOMEN’S 19 EHF EURO 2023”. 

 

Art.17. Nu se acordă acces în Sala de festivități din Corpul Central pentru organizarea cursurilor festive 

de absolvire. 

 

Art.18. Se aprobă organizarea evenimentului „Târgul serviciilor sociale argeșene”, miercuri, 29 martie 

2023, intervalul orar 10.30-15.00, în holul de la intrarea în Corpul Central, împreună cu DGASPC Argeș. 

 

Art.19. Nu se aprobă solicitarea Asociației Club Sportiv Sabaki privind alocarea de spații în sala de sport 

în vederea desfășurării de cursuri de autoapărare pentru studenți și elevi.  

 

Art.20. Se aprobă semnarea Actului adițional la Contractul de comodat nr. 8443/09.09.2020 încheiat 

între Universitatea din Pitești și Colegiul Ecologic ”Prof. univ. dr. Alexandru Ionescu”. 

 

Art.21. Se aprobă semnarea Actului adițional la Contractul de comodat nr. 17706/21.12.2022 încheiat 

între Universitatea din Pitești și Direcția Județeană de Statistică Argeș. 

 

Art.22. Se aprobă semnarea Actului adițional la Contractul de comodat nr. 10596/31.08.2022 încheiat 

între Universitatea din Pitești și Inspectoratul de Jandarmi Județean ”Basarab I” Argeș. 

 

Art.23. Se aprobă următoarele referate de necesitate: 

 FSEFI+FECC– achiziție echipamente de laborator prin proiect CIPCS 2022, valoare= 49997 lei; 

 Serv. Administrativ –lucrări de reparații la capac metalic, valoare= 1000 lei; 

 DGA –lucrare de remontare semn de circulație, valoare= 500 lei; 

 FSEFI –cheltuieli de transport, cheltuieli de masă în proiect extracurricular, valoare= 1230 lei; 

 Ser. Administrativ– servicii de vidanjare și curățire instalații canalizare exterioare la căminele 

studențești, valoare= 3000 lei; 

 DGA – achiziție fereastră cu balama, valoare= 3520 lei; 



                                                     ROMÂNIA 

                                UNIVERSITATEA DIN PITEŞTI 
 

 Drd. ing. Vasile Gheorghe, drd. Păunescu Cosmin – achiziție echipamente, unelte si scule, materiale 

de laborator, valoare= 956 lei; 

 DGA –echipamente sisteme de supraveghere, valoare= 11788,14 lei; 

 Costuri participare simpozion ”Management administrativ și financiar universitar 2023”, organizat 

de Asociația Națională a Directorilor Generali Administrativi din Universitățile Publice, astfel: 

 3090 lei pentru Director General Administrativ; 

 3090 lei pentru Director Direcția Economică. 

 DGA –servicii de mentenanță anuală a casei fiscale de marcat DATECS DP-25 și a modulului de 

comunicație DATECS, de la Cantină, valoare= 662 lei; 

 Taxă ARACIS pentru evaluare programului de studii de licență Drept, valoare= 65280 lei; 

 Serv. Administrativ– lucrare reparații grup sanitar Corp Central, valoare= 2110 lei; 

 Dr. Olteanu Georgia – decontare  transport pe ruta Pitești – București și retur, valoare= 115 lei; 

 FSED –cotizația AFER pe anul 2023, valoare= 4000 lei;: 

 FSESSP – achiziție produse papetărie, birotică, tonere, valoare= 5419 lei; 

 SPSU – servicii dirigenție șantier lucrări ISU Argeș la Corpul B, valoare= 6000 lei; 

 DGA – achiziție materiale întreținere și reparații, valoare= 16583,6 lei. 

 

 

Art.24. Se acordă sala 3.40. Amfiteatrul Șerban Valeca din Corpul Central pentru derularea unei acțiuni 

de informare de către Direcția Generală Anticorupție în data de 30.03.2023. 

 

Art.25. Se acordă spațiu în Corpul Central- holul etajului 1 pentru desfășurarea unui Târg pentru caz 

umanitar organizat de Asociația Studenților din Universitatea din Pitești, vineri, 31.03.2023, orele 09-14. 

 

Art.26. Se respinge solicitarea dlui. lect.univ.dr.Claudiu Șuțan. Rămâne în vigoare Hotărârea Consiliului 

de Administrație din data de 03.03.2023 cu privire la accesul în parcarea UPIT cu autoturismele 

proprietate personală. 

 

Președintele Consiliului de Administrație 

Rector, 

Conf. univ. dr. ing. Dumitru CHIRLEȘAN 

 

 

 


